



از برجام جز نامی باقی نمانده‌است

روزنامه ابتکار یادداشت درخورد خود را به روند مذاکرات هسته‌ای اختصاص داد و با اشاره به سفر مقام ارشد اروپایی به تهران نوشت: بن‌بست در مذاکرات هسته‌ای که در طول سه سال گذشته ابعاد پیچیده‌تری به خود گرفته، به مرور تبدیل به وضعیتی شده که دورنمای خروج از آن برای هر دو طرف در حاله‌ای از ابهام قرار دارد چراکه از زمان خروج امریکا و بازگشت تحریم‌ها علیه ایران همان‌طور که پیش‌بینی می‌شده، از توافق هسته‌های چیزی به غیر از یک نام باقی نمانده و با پیچیده شدن معادلات امکان توافق بر سر موضوعات جدید نیز با توجه به گستردگی ابعاد آن چندنان متحمل به نظر نمی‌رسد. در این میان تهران با باطی کردن پنج گام هسته‌ای در خصوص کاستن از تعهدات برجامی خود، بازگشت به توافق را منوط به لغو تمامی تحریم‌های می‌داند و طرف مقابل نیز با بیش از هزار و ۶۰۰ تحریم علیه ایران به نظر نمی‌رسد به آسانی حاضر به از دست دادن کارت فشار خود بر علیه ایران باشد؛ کماتینک طرف‌های غربی همچنان خواستار پیوند زدن توافق هسته‌ای به مسائلی همچون مسائل موشکی و منطقه‌ای با ایران هستند. بررسی روند تحولات از سال گذشته و مواضع مو طرف نشان می‌دهد که حداقل تا میان مدت نمی‌توان انتظار چندانی برای حصول نتیجه در صورت شروع مجدد گفت و گوها میان ایران و ۴+۱ داشت.

نویسنده در پایان نوشته است: فارغ از خواسته‌های طرف مقابل که شرایط بازگشت به برجام از نقطه صفر را دشوارتر از گذشته کرده به نظر می‌رسد که دولت لازم است هر چه سریع‌تر نسبت به تعیین تکلیف به نتیجه رسیدن گفت‌و گوها یا پایان رسمی این اقدام کند چراکه هر چه زودتر این اقدام صورت بگیرد با خروج از وضعیت بنیابینی کنونی، بسیاری از مسائل از جمله مناسبات اقتصادی کشور از ذیل جو روانی مذاکرات خارج و تعیین تکلیف می‌شوند.

عینک واقعبت

روزنامه صبح‌نو سرمقاله دیروز خود را به چگونگی رفتار رسانه‌ای اصلاح‌طلبان با مجلس یازدهم اختصاص داد و نوشت: اگر بازنمای ذهنی را یکی از ستون‌های عملیات روانی رسانه‌های بدبین، اصلاح‌طلبان به معنی تمام کلمه در طول یک سال و سه ماه گذشته، از تمام توان خود برای بازنمایی و سانسور عملکرد نمایندگان مجلس یازدهم بهره برده‌اند. اصلاح‌طلبان، مجلس یازدهم را در ایما(ازتصویر ذهنی) جامعه پدیدهای ضدمعیشت، ضدمردم و ضدامنیت ملی تصویر کرده‌اند؛ گویی استثنایی‌ترین مجلس بعد از انقلاب اسلامی بر سر کار آمده که هیچ نقطه اشتراکی با بددفعه‌های جامعه ندارد.

اما واقعیت(reality) جز روایت‌سازی‌های اهالی سانسور است. واقعیت آن است که مجلس یازدهم با وجود همه کمی‌ها و کاستی‌های طبیعی، به رنگاهی مهم در تاریخ پارلمانتاریسم ایران به شمار می‌آید. یکی از مهم‌ترین مأموریت‌های این مجلس، ارتقای جایگاه پارلمان در میدان سیاست‌گذاری بود. پیش از استقرار مجلس یازدهم، شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا به حیاط خلوت منتفذن در نهاد ریاست جمهوری تبدیل شده بود که بی‌توجه به نظر نمایندگان مجلس هم، یک شبه قیمت حامل‌های انرژی را افزایش داد و بحرانی بی‌بدیل بر ملک و ملت تحمیل کرد و شد آنچه شد.

به بیان بهتر، قامت مجلس دهم کوتاه‌تر از آنسی می‌نمود که بخواهد بر روندها و مناسبات جاری، قدم قلم کند و تأثیر گذار باشد. مجلس یازدهم، این معادله پر خسoran را تغییر داد و خود را به یکی از بازگران مهم تصمیم‌سازی‌ها بدل کرد. مأموریت دیگر مجلس یازدهم، توجه بیشتر به حل مشکلات معیشتی مردم بود. طرح‌های بسیاری در طول یک سال و چند ماه از جمله مالیات بر مالیات، سرمایه، مالیات بر خانه‌های خالی، تأمین کالاهای اساسی و جهش تولید مستکن به صحن مجلس آمدند و سپس به هر مرحله اجرا درآمدند. این‌ها واقعبیات مجلس یازدهم‌اند که هیچ جایگاهی در بازنمایی سانسورچی‌ها ندارند. بهارستان را باید با عینک واقعبت دید.

نهادهای مدنی چرا ناپایدارند؟

روزنامه اعتماد در یادداشتی با عنوان «ناپایداری نهادهای مدنی» به عوامل مؤثر بر ضعف تاریخی شکل‌گیری نهادهای مدنی در ایران پرداخت و نوشت: اولین مشکل در ضعف همکاری‌های تشکیلاتی و جمعی است. صادقانه باید اقرار کرد بسیاری از افراد که عضو چنین نهادهایی می‌شوند، در در ک واقعی از مفهوم کار جمعی ندارند. کار جمعی به معنای آن نیست که من درست می‌گویم پس همه باید با من موافق شوند، حتی اگر من یقین هم داشته باشم که درست می‌گویم، باز هم الزامی به تبعیت دیگران نیست.

مشکل بعدی، درک و انتظارات نادرست از نهاد مدنی است. این درک نادرست به ویژه در ایران و کشورهای مشابه که نظام دولتی و اداری بزرگی دارد، بسیار برجسته است. بسیاری از اعضای نهادهای مدنی گمان می‌کنند که نهاد صنفی آنان، مثل یک اداره است که چند نفر حقوق‌بگیر هستند و باید به آنان خدمات بدهند و نوعی نگاه طلبکارانه به نهاد خود دارند. نهاد مدنی و قدرت آن چیزی جز حضور اعضا و مشارکت آنان نیست. نهاد مدنی دولت نیست که با انتخاب آن انتظار بر آوردن مشکلات را داشته باشیم. قدرت نهاد مدنی از پایین است و نه از بالا و نه حتی از اختیارات قانونی. قدرت نهاد مدنی متأثر از میزان مشارکت و همکاری اعضای آن است. مشکل بعدی تعارض یا تقابل صنفی و سیاسی است. کار سیاسی را باید در نهادهای مدنی سیاسی مثل احزاب انجام داد، ولی تمایز میان صنف و سیاست قدری دشوار و حتی مهم است.

افراد یک صنف ممکن است به لحاظ سیاسی باهم تفاوت دیدگاه داشته باشند ولی به لحاظ صنفی با هم منافع مشترک دارند. وقتی سیاست به نهاد صنفی وارد شود باعث جدایی و لایه‌بندی افراد می‌شود و به‌طور طبیعی به پیگیری منافع صنفی اثر می‌گذارد. این به معنای نفی فعالیت سیاسی نیست بلکه به این معناست که در یک نهاد صنفی، منافع صنفی نسبت به دیگر علایق اولویت دارد.

آنها که نهاد صنفی را ابزار سیاست می‌کنند خواسته یا ناخواسته، می‌شوند که منافع صنفی اهمیتی ندارد. نهاد مدنی باید در تعامل با قدرت و در عین حال حافظ استقلال خود نیز باشد. بدون چنین تعاملی هیچ گام مهمی به نفع جامعه نمی‌توان برداشت. خلاصه اینکه نهادهای مدنی در خلأ و انزاع شکل نمی‌گیرند.

باید با تفاهم، گذشت، همفکری و احترام به یکدیگر از سوی اعضای هر صنف و گروهی آن را شکل داد و با مشارکت حداکثری اعضا و نیز تعامل سازنده با قدرت و تعریف منافع صنفی در عین وحدت کلی جامعه آن را به پیش برد.

پنج‌شنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۰ | ۱۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۳ |

سرورس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳۴

تخلیل
محمد اسماعیلی

داوری فنی جای خود را به جانبداری سیاسی و اتهام‌افکنی داده است

«آژانس اتمی» نهاد حقوقی یا نماد زورگویی امریکا



تکاپوی این روزهای رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دربارۀ پرونده هسته‌های ایران از آغاز فشارهای جدیدی بر جمهوری اسلامی ایران حکایت دارد و این بار راهبری این فشارها بر دوش شخص گروسی است؛ فردی که موضع‌گیری‌های او دربارهٔ کشورمان طی روزهای اخیر بیشتر از آنکه بعد فنی و ناظر بزر آنچه در متن برجام پیش‌بینی شده است، باشد، ابعاد اتهام‌زنی‌های سیاسی به خود گرفته است. به‌طوری که گویی وی یکی از مقامات بلندپایه دولت ایالات متحده امریکا یا کشوری مانند انگلیس و فرانسه است که به جای داوری و موضع‌گیری‌های فنی-بی‌طرفانه تلاش می‌کند افکار عمومی جهان را به این نتیجه برساند که رفتار هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران برخلاف اصول ناظر بر فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای است. تکرار اتهامات سیاسی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یک هدف اساسی او است؛ تأمین کالاهای اساسی و جهش تولید مستکن در هسته‌ای توسط ایران، به صورت مستمر و مکرر از طرف ایرانی می‌خواهد اجازه دسترسی آتری را به بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دهد. نکته تأسف‌برانگیزتر آنکه رافائل گروسی هسته‌ای، ناقص برجام نیز می‌باشد.

■ **همراه با امریکا، در تخصیص با ایران**

ایران بعد از نقض مکرر برجام توسط امریکا-اروپا و تشدید تحرکات ناشی از برجام، تنها بخشی از تعهدات برجامی را کاهش داد و حال آنکه رافائل گروسی طی هفته‌های اخیر بدون کمترین اشارهای به دلایل کاهش برخی تعهدات هسته‌ای توسط ایران، به صورت مستمر و مکرر از طرف ایرانی می‌خواهد اجازه دسترسی آتری را به بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دهد. نکته تأسف‌برانگیزتر آنکه رافائل گروسی

هیچ اشاره‌ای به ۱۷ گزارش منتشر شده توسط سازمان بین‌المللی انرژی اتمی طی پنج سالی که بعد از آغاز امضای برجام صورت گرفته است، نمی‌کند؛ گزارش‌هایی که به صورت مسبوط صحت فعالیت‌های صلح‌آمیز ایران را اثبات می‌کند. سانسور کردن واقعبت‌های فعالیت‌های هسته‌ای ایران و تلاش برای اتهام‌زنی علیه هسته‌های اخیر بوده است که سفر اخیر وی به ایالات متحده امریکا نتیجه ناشی از برجام غربی و گروسی عملیات خرابکارانه فوق را محکوم کرده است و به جای آن بارها از ضرورت از سرگیری فعالیت جوساسان آژانس انرژی اتمی در آنجا سخن به میان می‌آورد. مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنین در پاسخ این سؤال که آیا احتمال صدور قطعنامه شورای حکام علیه ایران هست؟ پاسخ داده است: «من فکر می‌کنم تنها همه به این بستگی خواهد داشت که از حالا تا هفته سوم نوامبر (هفته آخر آبان ماه) چه خواهد گذشت، بنابراین بسیار چیزها اتفاق خواهد افتاد.»

■ **عطش گروسی برای فشار و دیدار!**

گروسی که به امریکا سفر کرده است در یکی از موضع‌گیری‌های خود می‌گوید: «آژانس از ایران درخواست می‌کند به آنچه با آنها توافق کرده است، احترام بگذارد. ما توافق کردیم که بتوانیم تمامی تجهیزات خود را در آنجا سرویس کنیم. ما برای دسترسی کامل (به تأسیسات هسته‌ای ایران) فشار می‌آوریم. به زودی برای دیدار احتمالی با رئیس‌جمهور و وزیر خارجه به ایران بازمی‌گردم.» وی مسئولان آژانس می‌کند: «فورا نیاز دارم که با وزیر خارجه ایران برای بحث



۵۱ | روزنامه جوان | شماره ۶۳۳۹

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳۴

«آژانس اتمی»

نهاد حقوقی یا نماد زورگویی امریکا

«امروز با رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار کردم. گروسی کاملاً بزرگی مشکلاتی که ما با آن روبه‌رو هستیم (دربارۀ ایران و کره‌شمالی) را درک می‌کند و من مشتاقانه منتظر ادامه همکاری با وی برای حل این مشکلات دشوار هستم.»
سنااتور جیم ریش، نفر دوم کمیته روابط خارجی سنا نیز بعد از دیدار با رافائل گروسی که به واشنگتن سفر کرده است، در بیانیه‌ای گفت: «ایران در حالی که همچنان تعهدات بین‌المللی خود را نقض می‌کند و مانع از انجام وظایف نظارتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌شود، برنامه هسته‌ای خود را پیش می‌برد.»

■ **مرعی صرفاً سیاسی**

■ **مطبق میل امریکا**

جهت‌گیری‌ها و رویکردهای صرفاً سیاسی رافائل گروسی که بر پایه ذهنیت ضدایرانی استوار شده در حالی است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در دو بعد نظارت و داوری در توافقنامه مجموعه وظایف و اختیاراتی را پذیرفته است و در واقع تجمیم مقام «ناظر» و «داور» درباره این نهاد بین‌المللی (همانند آنچه به عنوان مرجعیت دادن به شورای امنیت سازمان ملل یاد می‌شود) صورت گرفته است. اینها در حالی است که به جای مرجعیت دادن به شورای امنیت و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دیوان بین‌المللی دادگستری نیز می‌توانست مرجع حل و فصل اختلافات دو طرف بعد از «هیئت سه نفره با رأی الزام‌آور» برقرار بگیرد، حداقل در دعواهایی که میان دولت‌های ذخیل در برنامه جامع اقدام مشترک می‌توانست به عنوان داور قرار بگیرد چراکه بر اساس ماده ۳۴ اساسنامه دیوان، فقط دولت‌ها می‌توانند طرف دعوی ترافعی در این نهاد قضایی باشند و دیوان برای رسیدگی ترافعی به اختلافات ناشی از برجام میان ایران و سازمان ملل متحد یا شورای امنیت، صلاحیت نخواهد داشت.

نقوذ تمام با تسلط بحث‌برانگیز امریکا در آژانس در آنجا سخن به میان می‌آورد. مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنین در پاسخ این سؤال که آیا احتمال صدور قطعنامه شورای حکام علیه ایران هست؟ پاسخ داده است: «من فکر می‌کنم تنها همه به این بستگی خواهد داشت که از حالا تا هفته سوم نوامبر (هفته آخر آبان ماه) چه خواهد گذشت، بنابراین بسیار چیزها اتفاق خواهد افتاد.»

همچنین گروسی با «باب منندز» رئیس کمیته روابط خارجی سنای امریکا و سناتورهای عضو این کمیته در واشنگتن دیدار و درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت‌و گو کرد. مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در همین باره در توییتش نوشت: «ما یک بحث تعاملی و عمیق در مورد مسائل عدم اشاعه دانشتیم و من از اعضای کمیته برای حمایت قاطع امریکا از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تشکر کردم. سناتور ایالت ایلینوی «دیک دوربن» نیز در توییتش خود می‌نویسد:

یک استاد دانشگاه:

نیازهای حقیقی جامعه از راه دور قابل درک نیست



به استانبول می‌رویم، بالاخره حق استانبول است و وظیفه ماست که به استانب‌ها سر بزیم چراکه فقط در تهران مسئولیت نداریم.»

■ **حضور در میان مردم از لوازم قطعی اداره جامعه**

در همین زمینه رئیس انجمن علمی انقلاب اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اهمیت حضور رئیس‌جمهور و مسئولان در میان مردم گفت: یکی از ارزش‌های بزرگ سفرهای استانی این است که مسئولان ارشد با مشکلات مردم و جامعه آشنا می‌شوند و این از لوازم قطعی مدیریت اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اهمیت حضور رئیس‌جمهور و مسئولان در میان مردم گفت: یکی از ارزش‌های بزرگ سفرهای استانی این است که مسئولان ارشد با مشکلات مردم و جامعه آشنا می‌شوند و این از لوازم قطعی مدیریت اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اهمیت حضور رئیس‌جمهور و مسئولان ارشد گفت: یکی از ارزش‌های بزرگ سفرهای استانی این است که مسئولان و مدیران ارشد کشور با مشکلات گوناگون مردم و جامعه

گریه‌خیز

استقبال دبیر شورای نگهبان

از مذاکرات ایران و عربستان

مشکلات دنییای اسلام تحمیلی و خواست قدرت‌های ضداسلام است و اگر دولت‌ها و کشورهای اسلامی این حقیقت را متوجه باشند به جای اینکه به فکر نقشه‌ها و طرح‌های شیطانی مستکبران باشند، حول محور واحد و اشتراکات، تأمین منافع امت اسلامی را دنبال می‌کنند.

آیت‌الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان در جلسه دیروز این شورا با تبریک به مناسبت فرارسیدن میلاد حضرت رسول(ص)،امام‌صادق(ع) و هفته وحدت گفت: هرچه امروز مسلمانان دارند از زحمت و خدمات پیامبر رحمت(ص) است و ما باید قدردان ایشان باشیم و از خداوند اینکه که ما را با ایشان و آل طاهرش محشور کند.

دبیر شورای نگهبان با تأکید بر اینکه «وحدت» میان مسلمین عبادت است و باید هرچه می‌توان آن را توسعه داد، به انتشار برخی اخبار در خصوص مذاکرات بین ایران و عربستان اشاره کرد و با استقبال از نزدیکی و مذاکره این دو کشور مسلمان منطقه تصریح کرد:اگر مشکلات بین این دو کشور مسلمان حل شود، اقدام مهمی صورت گرفته است.آیت‌الله جنتی در پایان و اگر دولت‌ها و کشورهای اسلامی این حقیقت را متوجه باشند به جای اینکه به فکر نقشه‌ها و طرح‌های شیطانی مستکبران باشند، حول محور واحد و اشتراکات، تأمین منافع امت اسلامی را دنبال می‌کنند.

استانداران همدان، گیلان و گلستان از دولت رأی اعتماد گرفتند

در جلسه دیروز هیئت دولت، استانداران منتخب استان‌های همدان، گیلان و گلستان، از هیئت وزیران رأی اعتماد گرفتند. به گزارش ایرنا در این جلسه، اعضای دولت پس از بررسی برنامه‌ها و سوابق اجرایی و مدیریتی استانداران پیشنهادی وزارت کشور، علیرضا قاسمی فرزاد، اسدالله عباسی و علی محمد زندگانه را به ترتیب به عنوان استانداران همدان، گیلان و گلستان تعیین کردند.

علیرضا قاسمی‌فرزاد متولد ۱۳۴۵ در شهر همدان و دارای مدرک کارشناسی ارشد در رشته مطالعات منطقه‌ای است. وی دارای سوابق اجرایی متعددی همچون فرماندار شهرستان دماوند، مشاور رئیس سازمان و مدیر کل حوزه ریاست و روابط عمومی سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های وزارت کشور، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری همدان، فرماندار شهرستان پاکدشت و مدیر کل امور توسعه‌ای منطقه‌ای استانداری تهران بوده است. اسدالله عباسی متولد ۱۳۴۰ و دارای دکترای تخصصی (P.H.D) در رشته تعلیم و تربیت و برنامهریزی، کارشناسی ارشد فلسفه تعلیم و تربیت و کارشناسی علوم تربیتی است. وی پیش از این به عنوان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و معاون توسعه و مدیریت منابع این وزارت‌خانه، نماینده مجلس شورای اسلامی دوره هفتم، هشتم و نهم عضو مجلس شورای اسلامی بوده است. اسدالله عباسی متولد ۱۳۴۰ و دارای مدرک دکترای پزشکی و آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی فعالیت داشته است.

علی محمد زندگانه متولد ۱۳۵۰ و دارای مدرک دکترای پزشکی و کارشناسی ارشد دوره عالی مدیریت بهداشت عمومی (mph) از دانشگاه علوم پزشکی تهران و دکتری PHT مدیریت از دانشکده مدیریت و اطلاع‌رسانی تهران است. مشاور معاون اجتماعی و پیگیری وقوع جرم قوه قضائیه، مشاور وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، عضو ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا و رئیس کارگروه مشارکت‌های بین بخشی و پوشش‌های مردمی ستاد، قائم مقام رئیس سازمان بهزیستی کشور و معاون پیگیری از آسیب‌های اجتماعی این سازمان و دبیر ستاد کنترل و کاهش آسیب‌های اجتماعی قوه قضائیه از جمله سوابق اجرایی و مدیریتی استاندار جدید گلستان است.



دهمین رزمایش اقتدار هوایی فداییان حریم ولایت بر گزار می‌شود

نمایش اقتدار هوایی در گستره کشور

مراحل اصلی و فاز عملیاتی دهمین رزمایش اقتدار هوایی فداییان حریم ولایت نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود.

به گزارش روابط عمومی ارتش، مراحل اصلی و فاز عملیاتی دهمین رزمایش اقتدار هوایی فداییان حریم ولایت نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران امروز با شرکت بخشی از توان پروازی برای اولین‌بار به‌صورت غیر متحرکز از تمامی پایگاه‌های نهجا با محوریت پایگاه هوایی شهید بابایی اصفهان، شهید فکوری تبریز، وحدتی درفول، شهید عبدالکریمی بندرعباس و شهید یاسینی بوشر برگزار می‌شود.

امیر سررتیب خلیان حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش در این زمینه گفت: در این مرحله دهه‌ها فرزند از انواع هواپیماهای شکاری، شکاری مافکن، ترابری سنگین و نیمه‌سنگین، سوخت‌رسان، شکاری رهاگبر و شناسایی، گشت هوایی و هواپیماهای بدون سرنشین به مدت یک روز به اجرای مرحله اصلی و فاز عملیاتی رزمایش خواهند پرداخت.

وی افزود: در این رزمایش، حجم گسترده‌ای از انواع هواپیماهای با سرنشین و بدون سرنشین، شامل بمب افکن سنگین راهبردی سوخو ۲۴ و اف ۱۴، اف ۵۱، اف ۱۷، اف ۴، میگ ۲۹، اف ۱۴، صاعقه، هواپیماهای سوخت‌رسان بوئینگ ۷۰۷ و ۷۴۷، هواپیماهای ترابری و پشتیبانی، هواپیمای گشت دریایی P-3F به همراه انواع هواپیماهای بدون سرنشین، کرار، کیان، ابلیس، آرش و کمان ۱۲ مزچر به راکت، موشک‌های فظ‌نظ، بمب‌های هوشمند برد بلند و اخلاگرهای راداری مشارکت دارند که در روزهای گذشته در پایگاه‌های شهید بابایی اصفهان، شهد فکوری تبریز، شهید عبدالکریمی بندرعباس، شهید یاسینی بوشر و وحدتی درفول گسترش پیدا کرده‌اند.

فرمانده نیروی هوایی ارتش افزود: این رزمایش به منظور، انعکاس بخشی از قابلیت‌توان توان رزمی نهجا همزمان با کسب آمادگی‌های لازم در هدایت و کنترل آتش شکاری رهاگبرها، ارتقای توان رزم، تمرین اجرای طرح‌های شناسایی، عملیاتی و کسب الگوی مناسب جهت نبرد در شرایط واقعی و بهره‌گیری از انواع هواپیماهای با سرنشین و بدون سرنشین به صورت دو سویه برنامه‌ریزی و اجرا می‌شود.امیر سررتیب واحدی خاطر نشان کرد:

نمایش قدرت هوایی، انعکاس بخشی از قابلیت‌توان توان رزمی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، تمرین عملیات برد بلند چنگنده‌ها در خارج از رنگ پدافندی دشمن، دقت در نظارت‌بنی بمب‌ها و راکت‌ها در عملیات هوا به زمین و موشک‌های هوا به هوا و رصد اطلاعاتی منطقه عملیات، از محورهای مورد توجه در این رزمایش بزرگ است.

امیر سررتیب واحدی در پایان تأکید کرد: رزمایش فداییان حریم ولایت که در گستره‌ای به وسعت کل کشور بر گزار می‌شود، با استفاده از سامانه‌های ارتباطی پیشرفته، چند لایه و امن از ستاد فرماندهی نیروی هوایی ارتش در تهران راهبری و فرماندهی خواهد شد.